Beliau dinisbatkan kepada Naisaburi karena
dilahirkan di Naisabur, sebuah kota kecil di Iran bagian timur
laut. Beliau juga dinisbatkan kepada nenek moyangnya atau
kabilahnya yaitu Qusairi bin Ka’ab bin Rabi’ah bin Sa’sa’ah
suatu keluarga bangsawan besar. Beliau dilahirkan pada tahun
204 H = 820 M.7

Imam Muslim belajar hadits mulai usia kurang lebih 12
tahun yaitu pada tahun 218 H = 833 M.8 sejak itulah beliau
sangat serius dalam mempelajari dan mencari hadits. Pada
masanya beliau terkenal sebagai ulama yang gemar berpergian
melawat ke berbagai daerah atau Negara untuk menuntut ilmu,
diantaranya adalah negara Iraq, Hijaz, Syam dan lainnya.

Adapun kitab-kitab indek sebagai pedoman untuk
memudahkan mencari hadits-hadits dalam kitab shahih
Muslim antara lain:33
1. Miftah Shahih Muslim karya Syaikh Muhammad Syarif bin

Musthafa al-Tuqadi seorang ulama dari Astanah. Kitab ini
selesai ditulis pada tahun 1312 H= 1894 M dan dicetak
pada tahun berukutnya yaitu tahun 1313 H, dimana
penulisan hadits-haditsnya berdasarkan huruf hijaiyah.

2. Usul al-Hadits Ulumuhu wa Musthalahuhu karya Syaikh
Muhammad Fuad ‘Abd al-Baqi. Kitab ini disusun dengan
sangat teliti dan model susunannya pun komprehensif,
sehingga dapat memudahkan pembaca.